
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1086 DEL 17/07/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: PROROGA DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE DI ACQUE REFLUE URBANE DENOMINATO “ALTO LEOGRA” 
LOCALIZZATO IN COMUNE DI SCHIO VIA LAGO DI PUSIANO E ALLO SCARICO 
NEL TORRENTE  TIMONCHIO.                                          
DITTA: VIACQUA S.P.A.

IL DIRIGENTE

Richiamato il  provvedimento  di  autorizzazione  all’esercizio  e  allo  scarico,  Registro  n. 
116/2015 del 17/07/2015 prot. 048933/2015, relativo all’impianto di depurazione di acque reflue 
urbane posto in via Lago di Pusiano, in comune di Schio (VI);

Preso  atto  della  richiesta  di  rinnovo  della  citata  autorizzazione  presentata  dalla  società 
Viacqua  S.p.A.,  con  nota  n.  1332  del  30.01.2018,  registrata  al  protocollo  provinciale  in  data 
01.02.2018 al n. 6774;

Vista la nota di avvio del procedimento prot. n. 18431 del 01.04.2019 per il rinnovo della 
citata  autorizzazione  con  contestuale  richiesta  di  valutazioni  ed  osservazioni  agli  enti/società 
interessate;

Premesso che l’impianto in oggetto, a servizio della rete fognaria dei Comuni di Santorso, 
Schio,  Torrebelvicino  e  Valli  del  Pasubio,  ha  potenzialità di  collaudo pari  a  60.000 A.E. ed  è 
costituito dalle seguenti sezioni;

Linea acque

• Collettore fognario della zona industriale sud;
• Scarico reflui  provenienti  dall'impianto smaltimento rifiuti  urbani  per incenerimento con 

recupero energetico;
• Vasca di accumulo per eventuali scarichi anomali dalla rete fognaria industriale;
• Sollevamento e confluenza nel collettore consortile;
• Ingresso comune reti fognarie con grigliatura fine a rullo ed estrazione del grigliato con 

coclea;



• Sollevamento con. n. 8 elettropompe sommergibili; 
• Misura di portata del refluo scolmato;
• Ripartitore di portata del refluo sollevato: almeno 2 Qm vanno al trattamento biologico e 

l'eccedenza avviata al trattamento primario e/o accumulata e poi avviata al trattamento in 
periodo di secca;

• Predenitrificazione;
• Ossidazione-nitrificazione  con il  sistema a  pug-flow a  cicli  alternati  con controllo  della 

concentrazione di ossigeno disciolto in vasca;
• Ricircolo mixed-liquor alla predenitrificazione;
• Sedimentazione secondaria;
• Ricircolo fanghi attivi alla predenitrificazione;
• Estrazione fanghi di supero convogliato in testa ai primari o linea fanghi;
• Filtrazione finale;
• Labirinto di disinfezione (predisposto)
• Autocampionatore  funzionante e conforme alle specifiche previste dall'art.26 del PTA;
• Disinfezione mediante labirinto a tempo di contatto (non in funzione);
• Misura della portata.

Linea fanghi

• Estrazione fanghi di supero;
• Estrazione fanghi misti primari;
• Preispessimento statico;
• Disidratazione con centrifuga previa addizione di polielettrolita;
• Smaltimento;

Servizi Comuni

• Gruppo elettrogeno di emergenza atto a garantire il funzionamento della linea acqua.
Considerato che Arpav ha trasmesso con nota n. 5169 del 18.01.2018 (agli atti con prot. n. 

3697  del  18.02.2018)  il  controllo  tecnico,  analitico,  documentale  e  gestionale  del  28.08.2017, 
relativo all'impianto oggetto del presente provvedimento di rinnovo, in cui si rileva che:

“Nel corso del controllo non sono state rilevate “non conformità”.

Le varie sezioni risultano funzionali e le opere elettromeccaniche mantenute in efficienza.

Dai dati gestionali si evidenzia come la fase critica sia l’eccessiva portata in ingresso e la  
fase di nitrificazione influenzata negativamente, probabilmente, dai bassi carichi organici  
in ingresso e dalle temperature.”

Visto che la Società Viacqua con nota n. 4857 del 18.04.2019 (agli atti con prot. n. 22894 del 
23.04.2019) ha comunicato che:

“intende mantenere ancora l’autorizzazione in essere per il trattamento dei rifiuti alle stesse  
condizioni e per gli stessi codici CER già autorizzati, pur rimanendo sospeso provvisoriamente, per  
questioni organizzative, il ritiro.

Gli  investimenti  di  separazione  della  rete  possono  trovare  capienza  nel  Piano  degli  
interventi del Piano d’Ambito al codice F02-F04 “Piano di riabilitazione delle reti fognarie in tutto  
il territorio...” ad oggi nella previsione 2019-2021, gli interventi di separazione di fognatura sono  
prevalentemente dedicati alle reti che insistono nelle zone delle risorgive, per cui gli ingressi diffusi  
delle acque di falda nelle condotte determinano la possibile attivazione anomala in tempo di secco  
degli  scolmatori,  determinando  eventuali  situazioni  ambientali  di  grado  di  criticità  elevato;  
pertanto ulteriori interventi di separazione di rete fognaria verranno realizzati a partire dal 2022,  
analizzando le specifiche criticità.”



Visto che il Consiglio di Bacino dell’Ambito Bacchiglione con nota n. 543 del 23.04.2019 
(agli atti con prot. n. 22998 del 23.04.2019), ha comunicato che:

“Il Piano degli interventi in vigore per il Gestore Viacqua S.p.A., approvano con delibera di  
Assemblea n. 12 di reg. del 18.07.2018 contiene gli interventi specifici e generici previsti nel breve  
e medio/lungo periodo, che dovranno essere messi in campo per risolvere le criticità del territorio  
evidenziate in sede di redazione del piano stesso.

Per  quanto  riguarda  le  problematiche  relative  al  risanamento/separazione  delle  reti  
fognarie al fine di ridurre il carico idraulico di acque meteoriche/parassite, i relativi interventi  
possono trovare capienza  all’interno del  capitolo  individuato  con codice  F02-F04,  e  potranno  
essere previsti in base alle priorità e criticità esistenti...”

Preso  atto che  non  sono  pervenute  altre  comunicazioni/osservazioni  da  parte  degli  Enti 
destinatari della nota di avvio del procedimento;

Preso atto  che, per l'impianto di Schio, Viacqua è  iscritta nell’apposito elenco “Gestori di 
Impianti di trattamento che hanno effettuato la comunicazione di cui all’art.  110, comma 3, del 
D.Lgs. 152/06” al progressivo numero 2;

Considerate le tipologie di rifiuti indicate nella nota sopra indicata e di seguito riportate;

1. rifiuti liquidi prodotti dalla conduzione e manutenzione delle reti, degli impianti minori 
e delle vasche Imhoff gestite da Viacqua S.p.A:

a) 19 08 05 Fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane;

b) 20 03 04 Fanghi delle fosse settiche;

c) 20 03 06 Rifiuti della pulizia delle fognature

2. rifiuti liquidi conferiti da terzi e provenienti dalla manutenzione delle vasche settiche 
dei privati del territorio;

20 03 04 Fanghi delle fosse settiche;

Preso atto che lo scarico dell’impianto si trova in Comune di Schio e ricade in Zona di  
Ricarica degli Acquiferi, che prevede una soglia S pari a 100 A.E. oltre la quale devono essere 
rispettati i valori limite di emissione allo scarico;

Considerato che il Torrente Timonchio è un corso idrico di natura torrentizia, che riceve le 
acque meteoriche e di sorgente della zona dei Tretti di Schio e della zona di Santorso, con carattere 
fortemente disperdente e presenza di acqua solo nei periodi di pioggia particolarmente intensi e/o 
prolungati;

Visto l’art. 124 c. 9 del D. Lgs. 152/06 nel quale si prevede che l'autorizzazione allo scarico 
tiene conto del periodo di portata nulla e deve stabilire prescrizioni e limiti al fine di garantire le 
capacità autodepurative del corpo recettore e la difesa delle acque sotterranee;

Preso  atto  che  nel  provvedimento  provinciale  di  autorizzazione  in  essere  sono  stati 
individuati i valori di emissione allo scarico che riprendono quelli previsti dalla  tabella 4 (scarico 
sul suolo) dell'allegato 5 alla Parte Terza del D. Lgs. 152/06 integrando con ulteriori parametri non 
ricompresi nella citata tabella;

Evidenziato  che la  Provincia  di  Vicenza,  nel  2010,  ha  commissionato  uno  studio  sulle 
pressioni ambientali esercitate sui corpi idrici sotterranei dagli scarichi di reflui civili ed industriali 